LEX V.

Major viginti annorum debet esse iudex, ordinarius, vel delegatus; si tamen delegatus est minor, major tamen xviii. annorum potest iudicare, licet non potest per delegatum, sub cuius jurisdictione est, cogi. Si tamen est minor xviii. annis delegatus, iudicare non potest, nisi de expreso partium consensu. Hoc dicit Concord. hac lex cum lege quidam consulebant 57. ff. de re iudic.

(1) Mayor. Ista lex tollit opiniones, que erant de iure communi super etate iudicis ordinarii: nam secundum Azo. & Rosfred. non poterat esse ordinarius, nisi attingeret xxv. annum. Specul. in tit. de iudice delegat. §. excipi. verfic. item quod est minor, dicebat, quod sufficit, quod sit puer, per legem quidam consulebat 57. ff. de re iudicata. Ubi Bart. & Angel intelligebant, quod maior xviii. annorum possit esse iudex ordinarius; tu nota istam legem, que exigit in eo xx. annos completos, & adde L. 4. tit. 15. de los alcaldes, lib. 2. ordin. regal. & hodie vide Pragm. Catholicorum Regum, que exigit etatem xxvi. annorum in hominibus iuristis; & si daretur officium alicui militi, vel alii non literato, qui per alios (veluti suum locum tenentes) iudicat, videtur, quod non corrigatur ista lex; sed talis posset esse iudex, si esset etatis xx. annorum: quia Pragmatica illa solum corrigit in literatis, argum. L. precipimus 32. C. de appellacionibus.

(2) Puedel apremiar. Nota bene, quia contrarium dicebat Abb. in cap. cum viginti, de offic. delegat. ut dixi supra eodem, L. 2.

(3) Como quier que si. Approbat opinio glos. in d. lege quidam consulebant 57. De iure vero canonico, nisi de partium consensu, vel a Principe, non possit minori xx. annis caula delegari, ut in dicto cap. cum viginti.

noc. in dicto cap. seiscitatus: in omnibus aliis dicit, non requirit, quod opponatur; & idem vult Felinus in dicto cap. seiscitatus, col. 3. poterit tamen esse arbiter. L. Pedius 7. ff. de receptis qui arbitrium, &c.

(6) Nin el que fuesse de religion. Adde L. 4. tit. 17. partida 3. & quod notat Joan. de Plat. in lege colonos nulas, C. de agricolis, censuris, & colonis, lib. 11. & adde in aubent. apud quos oportet causam dicere monachos, &c. collat. 6. ibi: ut non mens eorum occupetur. Sed an monachus possit esse arbiter, vel arbitrator? Vide Alberic. in lege non distinguimus, in S. sacerdotio, ff. de arbitris, ubi plene.

(7) Nin muger. Vide dictam legem cum prator 12. §. fin. (8) Esto es porque. Alberic. in dicto. §. fin. dicit, quod ratio est, quum ponit L. quod atinet 32. ff. de reg. iur. sed melior ratio est ista, quam ponit ista lex.

(9) Otorgado poderio. Concord. L. Barbarius Philippus 3. ff. de officio pratorum; que lex est multum notata, & repetita, secundum Alberic. ibi. Ubi scribentes latissime: quando communis error valider actus, concordat etiam L. 2. C. de sentent. ubi habetur, quod existens in possessione libertatis, potest esse iudex delegatus: nec vitatur iudicium, licet postea defectus detegatur, ubi Bald. ponit in materia multa notabilia.

(10) Como juez. Et licet valeant gesta tanquam solemniter facta: tamen seruos non est in substantia officii, ut hic patet, cum dicit: como juez; quia secundum philosophum ens, & verum convertuntur, & sicut se habet ad esse: sic ad veritatem Bald. in dicta lege 2. ad fin.

(11) Tal yerro como este. Illum tamen qui sciens esset, non iuaret communis error: vide Abb. in cap. ad probandum, col. penult. de re iudic. & ibi Felin. quid tamen e contra, si communi opinione aliquis reputetur seruos, sed in veritate est liber, licet in possessione seruitutis? Dic quod veritas inspicitur, secundum Bald. in dicta lege 2. col. 1.

fr. 2. lib. 3. Auzp. in iudicij in iuris peritio. vi. De Olamy in Epilogo n. 22. cc. tit. 9. vide qu. lib. 3. Rec. circa

hec notari in S. A. tit. 3. lib. 5. q. 2. p. 2.

Corrigitur etiam in quantum subter su dices ponit deponit officium 50. dies in provincia rendere.

Olamy in Epilogo. n. 22. et in Concordia lica. Fr. 62.

e mayor de catorze, non valdria el juyzio, que diessse sobrel pleyto, que le ouiesse encomendado. Fuera ende, si el fuesse puesto por Juez, con plazer de amas las partes, o con otorgamiento del Rey. Ca estonce la sentencia, que el diessse derechamente en aquel pleyto, sería valedera, e non la podrían desatar, por razon que dixessen, que era de menor edad.

LEY VI.

Como deuen ser puestos los Judgadores a quien otorgan poder de judgar: e como deuen jurar, e dar recabdo, que fagan bien, e lealmente su oficio.

Puestos deuen ser los Judgadores, (despues que fueren escogidos asi como de suso diximos,) en los logares que les otorgan poderio de judgar, tomandolos primeramente (1) la jura, ante que judguen, en esta manera; faziendoles jurar, que guarden estas cosas. La primera, que obedezcan todos los mandamientos

Partida III.

LEX VI.

Jurabit iudex in ingressu officii obedientiam mandatorum Regis, & quod seruibit ejus dominium, & honorem, ejusque paritates celabit, damna ejus evitabit modis omnibus, & que evitare non poterit, Regi nuntiabit recteque iudicabit, & quambrevius poterit, leges hujus libri servando; & quod neque odio, vel amore, metu, vel dono, dato, vel promisso a reitudine non devabit, & quod donum non recipiet a litigantibus: vel litigare volentibus, seu licetum occasione datis, & facto juramento, fidejussore prestatibit, quod per 50. dies stabit in loco administrationis, in syndicatu, & in quolibet die ditorum, preconietur, & iudex syndicatus erit ejus successor, qui cum eo audiant querelantes, & iustitiam faciant; in casu tamen mortis, vel mutilationis membri iudici intelligende, non iudicabunt, sed Regi iudicem in vinculis, cum processu mittent: Regi manque in hoc perinet iudicium, & non alii. Hoc dicit.

(1) Tomandolos primeramente. Vide que dixi in lege 26. tit. 9. partida 2. & adde etiam quod jurabit nihil pro officio dedisse, nec promississe, nec dabit, nec promitter, ut in lege 4. tit. 16. lib. 2. ordin. & in aubent. ut iudices, sine quoquo suffragio, in princip. & jurabunt etiam prout habetur in capitulis correctorum, cap. 1. & 2. & cap. 20. & 48. Item jurare debent, quod servabunt, & exequentur pragmaticam super punitione delicti nefandorum, ut in eadem pragmatica continetur. Item, & quod servabunt alias Pragmaticas, que disponunt super marca, & ponderibus monetarum, ut in eadem Pragmatica continetur. E quid si intrant ad administrationem officii non prestio juramento? Vide Bald. de pace constantie, §. vassalli vestri, verfic. quero, quid si isti; qui dicit, quod ex quo malo ordine intraverunt, sunt inde extramittendi, & puniendi, nec alias possunt esse in canonica possessione officii: nam in possessione canonica concurrere debet iuris ad miniculum, ut notat Joan. Andr. in lege 1. in princip. ff. de adquir. possessione: in dubio tamen dicit, quod prelatatus est canonicus ingressus, & omnia solemniter acta. L. Barbarius 3. ff. de officio pratorum.

(2) Por las leyes de este libro. Hic aliter statuitur per L. ordinam. de Alcalá, que est inserta in legibus Tauri, L. 1. que debet servari, & ibi approbantur istę leges partiarum, & precipitur iudicare per eas: unde patet

tos, que les el Rey fiziere, por palabra, o por su carta, o por su mensagero cierto. La segunda, que guarden el Señorío, e la honrra, e el derecho del Rey, en todas cosas. La tercera, que non descubran en ninguna manera, que ser pueda, las poridades del Rey, non tan solamente las que les dixesse por si, mas las que les embiasse dezir por carta, o por su mandadero. La quarta, que desuian su daño, en las guisas que ellos pudieren, e supieren. E si por auentura ellos non ouiesen poder de lo fazer, que aperciban al Rey dello, lo mas ayna que pudieren. La quinta, que los pleytos que vinieren ante ellos, que los libren bien, e lealmente, lo mas ayna, e mejor que supieren: e por las leyes deste libro, (2) e non por otras. E que por amor, nin por desamor, nin por miedo, nin por don, que les den, nin les prometan dar, que non fe desuian de la verdad, nin del derecho. La sesta, que en quanto touieren los oficios, que ellos, nin otro por ellos, non reciban don, nin promission,

F 2 de

periculum maximum imminens iudicibus istas leges ignorantibus, & earum medullam non gustantibus, quod fuit mihi incentivum laboris mei in eis glossandis, & pertenui facultate mea interpretandis: & nota hic istud verbum, e non per otras; & etiam habetur in dicta lege ordinam. de Alcalá expressé: unde non sunt approbate, ut leges Imperatorum, & consularum leges, quamquam L. illa ea in studiis legere permittat: facit quod refert Oldral. consil. 69. & post eum Doctor noster de Pala. Rub. in eleganti repet. sua, cap. per reser. in introductione Hispanos olim constituisse, quod quicunque allegaret LL. Imperatorum in iudicio capite puniretur: & recte hoc hic, & ibi est constitutum, nam ex observantia LL. Imperatorum induceretur quedam superioritas, ut in simili dicit Abb. in cap. ecclesia sancte Marie, columna 4. de consil. Unde utendum est LL. Imperatorum tanquam ratione naturalis, si fundantur in ea, non tanquam legibus secundum eundem, ibi & dicit Bald. in cap. fin. col. antepenult. de consil. quod Franci utuntur lege Romana: non quia lex, sed quia bona. Idem dicit Andr. de llec. in preclud. feud. quest. 2. ad finem, quod qui tanto tempore steterunt, ut exempti ab Imperio, non teneant servare LL. Imperatorum, quibus obedire non tenentur, nisi in quantum essent rationabiles; & tunc non quia LL. Imperatorum, sed quia rationabiles; & ita videtur intelligendum dictum Joan. Fab. in proem. Instit. verfic. omnes poculi; dicentis primo, quod per hoc, quod ibi dicitur, videtur, quod Franci non debeant iudicare per LL. Romanorum, & subdit, sed potest dici contra: nam & ecclesiam LL. non ligant, cap. que in ecclesiar. de consil. & tamen debet per eas in causis ecclesiasticis iudicari, si canones non repugnent: nam intelligendum est, non quia LL. sed quia rationabiles, & sic Bald. in §. in iuria, col. penult. de pace juramento fir. dicit, quod in curiis Regum jus civile non allegatur per autoritate, sed pro ratione; & in lege nemo, C. de sentent. dicit, quod Francigenę leges non allegant, sed servat rationem leg. non quia L. sic dicit, sed quia ratio sic vult, & ibidem, quod non allegant constitutiones Imperatorum, quia Imperatorum, sed quia sunt naturales, & bonę; quoniam de naturali ratione procedunt, & de fonte æquitatis: quia ratio naturalis non circumscriptur loco, quia ipsa cum humano genere nata est a principio, que sunt pulchra verba, & facit etiam quod notat Paul. de Culti. in lege omnibus, ff. ad Trebel. & nota ista, que sparsa collegi.

(3) de ome ninguno, que aya mouido pleyto antellos, o que sepan que lo han de mouer, nin de otro que gelo diessé por razon dellos. E esta jura deuen fazer los Judgadores en mano del Rey; o si non fueffe en el logar, sobre los Santos Euangelios, tomandola dellos, a quel a quien lo el Rey mandasse tomar señaladamente. E despues que los Juezes ouieren así jurado, deuenes tomar fadores, (4) e recabdo, que se obliguen, e prometan, e quando acabaren

Ley 3. tit. 5. lib. 3. Rec.

(3) Non reciban don, nin promission. Adde L. 6. 7. 8. & 30. tit. 15. lib. 2. ordin. regal. & L. 14. tit. 4. eodem lib. & in cap. correctorum, cap. 1. & in ordinam. de Medias, cap. 19. & L. 1. C. ad legem Juliam repet. & quod habetur primo Reg. cap. 8. v. 3. acceperunt munera, & pervertunt iudicium, & habetur Michae cap. 3. v. 11. Principes eius in muneribus iudicabant. Rationem etiam assignat Ambr. ut iudices non recipiant munera, in Ep. 1. Paul. ad Corinth. cap. 6. colligens eam ex dictis Apostoli, dicit Ambr. non enim potest constanter argui, à quo accipitur, maxime cum ideo promotus ad dandum sit, ut sibi humillet prepositum; & adde etiam circa comites sacrarum largitionum; qui hodie dicuntur, conductores majores. L. secunda, tit. 2. lib. 6. ordin. regal. & de eorum officialibus, vide ibi. Non ergo licet hodie iudicibus recipere elecentum, vel proculentum, sicut permittebatur per LL. antiquas, ut in lege solent 6. §. fin. ff. de offic. praefat. & in lege plebiscito 18. ff. de offic. praefat. & cap. statutum, §. insuper, de rescript. lib. 6. in magna, nec in parva quantitate, ut habetur in dictis legibus ordinam. & in dicta ordin. de Medias, nec procedat, quòd notat Bald. in dicta lege solent, §. fin. dicens, quod pro parvis non offenditur lex: ut pro uno pari fastanorum, vel duabus phialis malvasiae, arg. L. quamvis 32. ff. de condit. & demonstrat. quia ex talibus rectorum non deflebitur animus, & alius dicebat glof. in dicto §. insuper, & vide L. 30. tit. 15. lib. 2. ordin. ibi, que no reciban dadas, que videtur hoc permittere negotio totaliter expedito: quòd consulo, ut non fiat, neque in practica hoc recipere tur, attentis aliis legibus Regni, & his que inferius dico: in iudicibus tamen delegatis videtur hoc permiffum per textum, in dicto §. insuper, & notat glof. in cap. non licet, 11. quæst. 3. & hec lex loquitur in ordinariis, & etiam dicta L. 7. tit. 15. lib. 2. ordinam. que etiam loquitur in iudicibus delegatis, qui à Rege dantur in curia; & sic non vult ligare delegatos extra curiam: & adde, quòd nec recipiunt dicti iudices à sponte dantibus, ut dixi in lege 8. tit. 9. partit. 2. sed à finito officio possunt recipere ista dona; Joan. de Plas. per text. ibi, in lege archiatr. de profess. & med. lib. 10. dicit, quòd sic Bald. in dicto §. fin. versic. 1. quaro, arguit ad partes; & tandem inclinare videtur, quòd id, quod fit in ingressu, vel egressu officii, videtur fieri in officio: & quia hoc potest presumi structum durante officio, argum. L. si ventri 24. fin. ff. de privilegiis, cred. & adde, quòd transgressor istarum legum notatur infamia, secundum Bald. in dicto §. fin. & ibidem dicit, quòd nec assessores iudicum licet recipere ista euentia: tu vide L. fin. tit. 21. ista part. & quid si iudex recipiat mutuum à reneratore gratis, an videatur corruptus pecunia? Vide Bald. in lege venales 7. in fin. C. quando provocare non est necesse, & inclinatur quòd sic, per legem quia etiam 2. ff. de calumniatoribus.